
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

                                                                                                 Prot. N. ................ 

                                                                                                  del ........................ 

 
Copia di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N.123 del Reg. 

 

Data 09/10/2014 
 

 
OGGETTO: Autorizzazione alla proposizione di atto di opposizione al 
precetto notificato dall’avv. Cesare La Porta in data 5/9/2014 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno   nove     di   ottobre        alle ore     17.00         nella sala delle adunanze del  

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) FRANCESCO SINATRA 

2) ROSA MARIA 

3) ANTONINO LA DELFA  

4) DOMENICO LIVOLSI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

 Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori             = = = =                                                         .                                                                       

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. ssa Anna Giunta                                                                                         .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 
 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

    

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

      23/09/2014        IL CAPO SETTORE PROPONENTE    

f.to      Dott. Claudio Scarpulla_. 
                        

� Si attesta che la presente proposta di      
deliberazione non comporta oneri finanziari 

 

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto       riguarda 
la regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio ___). 

23/09/2014 
                  IL CAPO SETTORE FINANZIARIO 

                                   f. to    Dott. Nicolò Costa     
 



IL CAPO SETTORE LEGALE E CONTENZIOSO 

 

PREMESSO che, a seguito dell'opposizione posta in essere da questo Ente nei confronti del decreto 
ingiuntivo n. 43/2012 (emesso su ricorso dell'avv. Cesare La Porta dal Tribunale di Nicosia per il 
complessivo importo di € 32.410,50) si è incardinata avanti al Tribunale Civile di Enna la causa n. 
323/2012 RGAC, le cui parti sono lo stesso avv. La Porta e questo Ente; 

CHE a conclusione del giudizio di primo grado, il Tribunale di Enna ha emesso la sentenza n. 87/2014, 
la quale ha parzialmente accolto le richieste del Comune di Leonforte, riducendo all'importo di € 
17.212,50 oltre IVA, CPA e spese (per un complessivo importo di € 22.778,22) - la somma riconosciuta 
in favore della controparte e, tuttavia, condannando il Comune al pagamento delle intere spese di 
giudizio; 

CHE la citata sentenza è stata notificata a questo Ente, munita di formula esecutiva, in data 14.4.2014, 
per cui lo stesso, con deliberazione di G. M. n. 61 del 09.05.2014, ha ritenuto opportuno presentare 
appello alla Corte di Appello di Caltanissetta al fine di ottenerne la riforma; 

CHE, nonostante la pendenza della causa, in data 05.09.2014 l’avv. La Porta ha notificato a questo 
Ente atto di precetto per il complessivo importo di € 26.048,58 (oltre alle spese di precetto, Ufficiale 

Giudiziario e interessi maturati e maturandi), atto in pari data acquisito al prot. n. 16553; 

CHE, con nota n. 16906/224 del 9/9/2014, in tempo utile per l'approvazione unitamente al bilancio di 
previsione per il corrente esercizio, il Settore legale e Contenzioso ha trasmesso al Consiglio Comunale 
la proposta di deliberazione del debito fuori bilancio di complessivi € 25.285,45 derivante dalla sentenza 
n. 87/2014 secondo i conteggi posti in essere dallo stesso Ufficio; 

CHE le somme portate dall'atto di precetto sopra citato come debito derivante dalla sentenza del 
Tribunale di Enna n. 87/2014 (oggetto di appello) non corrispondono ai conteggi effettuati da questo 
Settore Legale in occasione della citata proposta di delibera di riconoscimento del debito fuori bilancio 
già trasmessa al Consiglio Comunale; 

RITENUTO, pertanto necessario – ferma restando l'opportunità di procedere alla liquidazione della 
somma effettivamente riconosciuta dalla sentenza esecutiva che ha posto fine al primo grado di giudizio 
– proporre opposizione avverso il mentovato atto di precetto, al fine di contestare il diritto dell'avv. La 
Porta di procedere all’esecuzione in riferimento alla somma intimata, somma eccessiva rispetto a quanto 
direttamente derivante dalla sentenza; 

DATO ATTO dell'urgenza del presente atto, in relazione alla necessità di consentire la tempestiva 
proposizione dell’opposizione e così paralizzare le eventuali azioni esecutive che dovessero essere poste 
in essere da parte dell'avv. La Porta; 

VISTI gli artt. 615 ss. c.p.c.; 

VISTO il vigente Ord. EE.LL. in Sicilia; 

Tutto ciò premesso, 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

I) AUTORIZZARE la proposizione di opposizione avverso l’atto di precetto notificato dall'avv. 
Cesare La Porte il 05.09.2014 al Tribunale di Enna, conseguentemente autorizzando il Sindaco a 
rilasciare la competente procura per la difesa tecnica dell’Ente ad avvocati appartenenti 
all’Avvocatura Comunale. 

II) DARE ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa e che le eventuali spese da 
sostenere per l’espletamento del mandato saranno successivamente assunti con atto del competente 
Responsabile del Settore Legale e Contenzioso. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visti gli allegati pareri: 

• del Capo Settore Legale e Contenzioso in ordine alla regolarità tecnica; 

• del Capo Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
Con votazione a scrutinio segreto e voti unanimi; 
 

 

DELIBERA 

 

1. Approvare la superiore proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Legale e 
Contenzioso, da intendersi qui di seguito interamente richiamata e trascritta. 

 
Con separata votazione resa a scrutinio palese e voti unanimi, al fine di consentire la tempestiva 
proposizione dell’appello, la Giunta Municipale dichiara il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo per le ragioni d'urgenza premesse dal Capo Settore Legale. 



Letto, approvato e sottoscritto, 
IL SINDACO 

F.to Francesco Sinatra 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Anna Giunta 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Rosa Maria 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno _10//10/2014  e per quindici giorni 
fino al __25/10/2014    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
10/10/2014_ e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _0/10/2014_ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
⌧ ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  
 


